F. Nec in nominibus certe nec in adverbis peccavi:²⁷ desine iam amplius insectari.

A. Quid ergo? vis ne, ut phrenetici²⁸ quidam solent, inter iocos et risum espirare? An animo miserabiliter egrotanti adhuc aliquid remedii adhiberi mavis?

F. Non respuo remedium quidem, si me egere monstraveris; bene valentibus autem remediorum inculcatio sepe funesta est.

A. Convalescendo tu quidem, quod multis accidit, te graviter egrotasse fateberis.²⁹

F. Ad postremum sprevisse nequeo, cuius et sepe alias et his presertim proximis diebus sana consilia sum expertus. Perge igitur.

A. Primum ergo unam hanc michi tribui veniam velim, si cogente materia, adversus delitias tuas aliquid fortassis invecutus fuero. Iam enim hinc prevideo, quam graviter in auribus tuis sonatura sit veritas.

F. Antequam incipias, audi paululum. Scis ne de qua loquendum tibi sit?

A. Diligenter michi provisa sunt omnia. De muliere mortali sermo nobis instituitur, in qua admiranda colendaque te magnam etatis partem consumpsisse doleo;³⁰ et in tali ingenio tantam et tam longevam insaniam vehementer admiror.³¹

F. Parce convitiis, precor; mulier mortalis erat et Thais et Livia.³² Ceterum scis ne de ea muliere mentionem tibi exortam, cuius mens terrenarum nescia curarum celestibus desideriis ardet; in cuius aspectu, siquid usquam veri est, divini specimen decoris effulget; cuius mores consummate honestatis exemplar sunt; cuius nec vox nec oculorum vigor mortale aliquid nec incessus hominem representat?³³ Hoc, queso, iterum atque iterum cogita: credo quibus verbis utendum sit intelliges.

A. Ah demens! Ita ne flammam animi in sextum decimum annum³⁴ falsis blanditiis aluisti? Profecto non diutius Italiae famosissimus olim hostis incubuit,³⁵ nec crebriores illa tunc armorum [138] impetus passa est, nec validioribus arsit incendiis, quam tu his temporibus violentissime passionis flammam atque impetus pertulisti. Inventus est tandem qui illum abire compelleret;³⁶ Hanibalem tuum quis ab his unquam cervicibus avertet, si tu eum exire vetas et, ut tecum maneat, sponte iam

F. E io non ho certo peccato né nei sostantivi né negli avverbi. Smertila di perseguitarmi.

A. Allora? Vuoi morire ridendo e scherzando, come fanno qualche volta i pazzi furiosi? O preferisci prendere ancora qualche medicina per la tua anima miserevolmente ammalata?

F. Non rifiuto certo la medicina, se mi dimostrerai che ne ho bisogno: somministrarne a chi sta bene è spesso letale.

A. Anche tu, come tanti altri, riconoscerai quanto sei stato male solo quando avrai cominciato a guarire.